
IL DIRETTORE

Premesso che la Biblioteca Bertoliana, Istituzione pubblica culturale del Comune di 
Vicenza,  necessita di  un servizio di  presenza, vigilanza ed assistenza al pubblico 
presso Palazzo San Giacomo e nelle altre sedi nelle quali svolge le proprie attività ; 

Detto che per l’espletamento dei servizi gestiti, la biblioteca Bertoliana si è avvalsa 
in  questi  anni  dell'apporto  integrativo  offerto  dall’Associazione  Auser  tramite  la 
stipula di convenzione;

Richiamato che con determina dirigenziale 22 del 01.07.2013 è stata esperita una 
ricognizione  di  mercato  rivolta  a  quattro  associazioni  vicentine,  (le  uniche  per 
dimensioni  in  grado  di  far  fronte  alla  proposta)   per  affidamento  di  attività 
integrative e di supporto ad alcuni servizi per il conseguimento delle finalità culturali 
della  Biblioteca  Bertoliana,  e  che  a  tale  richiesta  di  offerta  ha  risposto  soltanto 
l’Associazione Auser 

Richiamato che  con  determina  dirigenziale  n.  29  del  23.08.2013  sono  state 
affidate all’Associazione Auser dal 01.09.2013 al 31.08.2014 attività integrative e di 
supporto ai servizi gestiti dalla biblioteca Bertoliana, con possibilità di rinnovo di un 
anno, e che con determina dirigenziale n. 48 del 14.08.2014 è stato rinnovato di un 
anno l’affidamento alla medesima associazione;

Richiamato che con determina dirigenziale n.  68 del 28/08/2015 è stata approvata 
una nuova convenzione con Auser per il periodo 01/09/2015- 31/12/2015; 

Tenuto conto della recente proposta proveniente dall’Assessorato alla Comunità e 
alle  Famiglie  di  una collaborazione  della  Biblioteca civica  Bertoliana al  progetto 
“Cittadinanze Re-incontrate,  declinazione cittadina del progetto “Reddito di Ultima 
Istanza  –  RUI”  che  “con  l'intento  di  sostenere  quella  fascia  di  popolazione 

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA N. 107  DEL 17/12/2015

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Chiara Peruffo 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Dr Giorgio Lotto

DA INSERIRE NELL'ELENCO CONSULENTI  E COLLABORATORI ART.15  D.LGS.33/2013 - ex art. 34 
DL 223/06: NO

Oggetto: Affidamento temporaneo all'Associazione Auser di attività di supporto 
alle  funzioni  svolte  dalla  Biblioteca  Civica  Bertoliana  Validità   04.01.2016-
31.07.2016. CIG  ZA117EA4ED



particolarmente  colpita  dalla  crisi  occupazionale  (...)  [prevede]  l’inserimento  di 
alcune persone in attività da definire utilizzando l’istituto dei voucher, come forma di 
retribuzione, e l’utilizzo delle segnalazioni provenienti dalla banca dati del progetto 
Cercando il Lavoro;

Vista l'approvazione da parte del Consiglio di Amministrazione, con Delibera n. 54 
del 23/11/2015, dell'adesione a tale progetto;

Verificata quindi  da  parte  degli  uffici  solo  molto  recentemente  la  disponibilità 
effettiva di due lavoratori per i quali si utilizzerà l'istituto del voucher e ipotizzata, 
sulla base del numero di ore massime a disposizione, una copertura solo parziale 
del servizio di vigilanza delle sale della biblioteca Bertoliana funzionale all'apertura 
dei servizi di Palazzo San Giacomo e dell'emeroteca di Palazzo Costantini; 
  
Resasi perciò evidente la necessità di  proseguire,  alle stesse condizioni  previste 
dalla convenzione in scadenza, con Auser per evitare l'interruzione dei  servizi  al 
pubblico delle sedi bibliotecarie centrali;

Atteso  che,  nelle  more  di  espletamento  di  una  procedura  comparativa  tra  le 
associazioni di volontariato vicentine, è necessario non interrompere il servizio di 
vigilanza delle sale  che renderebbe molto difficoltoso erogare il servizio bibliotecario 
di Palazzo San Giacomo e dell'emeroteca, e così pure impedirebbe l'organizzazione 
delle attività culturali legate a Palazzo Cordellina;

Detto che alle condizioni attuali  della convenzione in essere,  l’impegno di spesa 
richiesto dal proseguimento delle attività di integrazione per la  presenza, vigilanza 
ed assistenza al pubblico presso Palazzo San Giacomo e nelle altre sedi e  fino al 
31/07/2016 è ipotizzabile in € 13.500 per un numero di circa 1.500 interventi da 
concordare con Auser;

Tutto ciò premesso,

Viste le deliberazioni del C.d.A. dell'Istituzione, n. 23 del 28.05.2015, e del Consi­
glio Comunale, n. 31 del 20/10/2015, che approvano il Bilancio di Previsione 2015 e 
il Bilancio pluriennale 2015-2017; 

Vista la deliberazione del C.d.A. n. 24 del 28.05.2015 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione per l’anno 2015, con la quale si affida, fra l’altro, al responsa­
bile di servizio la dotazione finanziaria necessaria ai fini dell’acquisizione dei beni e 
servizi occorrenti al raggiungimento degli obiettivi assegnati;

Richiamate, inoltre, la deliberazione n. 18/49717 del 12.05.2015 del Consiglio Co­
munale di approvazione del Bilancio di Previsione 2015 e del bilancio pluriennale 
2015-2017 e la deliberazione di Giunta Comunale n.80/53880 del 26.05.2015 con la 
quale è stato approvato il P.E.G. 2015/2017;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 133/73102 dell' 8 luglio 2015 che 
approva il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performan­
ce” per il triennio 2015-2017 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi 
di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista  la deliberazione n. 64 del 14.12.2015 con la quale il CdA dell’Istituzione ha 
approvato il bilancio di previsione 2016, bilancio pluriennale 2016-2018, ora in atte­
sa di approvazione da parte del Consiglio Comunale

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai 
dirigenti la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui 
all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 
n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto  il  Regolamento  di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera 
C.C. n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di  procedere all’affidamento all’associazione Auser di  Vicenza  il  supporto alle 
attività di presenza, vigilanza ed assistenza al pubblico presso Palazzo San Giacomo 
e  nelle  altre  sedi  nelle  quali  svolge  le  proprie  attività  nonché  del  trasporto 
documentario  tra  le  sedi  cittadine  della  Biblioteca  Bertoliana  dal  04/01/2016  al 
31/07/2016; 

2) di quantificare la necessità di servizio per il periodo 4 gennaio – 31 luglio 2016 e 
conseguentemente  di  impegnare  la  spesa  di  €  13.500,00  al  capitolo 
05021.03.041000 - Sorveglianza sala di sosta, emeroteca, ecc. bilancio pluriennale 
2016;

3) di procedere contestualmente alla stipula di una convenzione che rinnova alle 
stesse condizioni l'accordo in essere con l’associazione Auser , con scadenza al 31 
luglio 2016; 

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, 
non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come 
modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;

5) di approvare il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi 
contabili) e del DPCM 28/12/11:

 Impegno di spesa:    SI
  Totale :  €  13.500,00

 Data:  17 dicembre 2015                 
 Cap. n. 05021.03.041000 - Sorveglianza sala di sosta, emeroteca, ecc.; 
 trasporto cittadino

Anno di imputazione  Anno di pagamento /riscossione

2016             €   13.500,00 2016                     €  13.500,00

TOTALE         €   13.500,00 TOTALE                 €  13.500,00



ll sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi  e,  in  particolare,  dell'art.  1  del  DL 6/7/12,  n.  95,  conv.  nella  L.7/8/12,  n.  135 
(procedure  Consip  Spa)  e  quindi  ritiene  legittimo  procedere  all'acquisto  oggetto  della 
presente determina. 

Vicenza, 17/12/2015   
Parere tecnico favorevole: LA PO/AP   
Dr Chiara Peruffo ____________________

Vicenza, 17/12/2015 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dr Giorgio Lotto ___________________

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla base del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la 

finanza e la contabilità degli enti locali, di cui all'at. 154 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, ed in 

particolare il principio n. 2 sulla gestione

CAPITOLO: 05021.03.041000  -  Sorveglianza  sala  di  sosta,  emeroteca,  ecc.;  trasporto 

cittadino

IMPEGNO N. 127/15  DEL BILANCIO 2016 €   13.500,00 

La presente determinazione è regolare sotto il  profilo contabile; si  attesta che esiste la 

copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Vicenza 17/12/2015 Il Responsabile del Servizio finanziario        ______________________


